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TARIFARIO DE RESÍDUOS URBANOS PARA 2024 

Tabela A - Valores Unitários do Tarifário de Resíduos Urbanos para 2024 

 

 

 

Podem requerer o tarifário social 

Utilizadores domésticos – que se encontrem numa situação de carência económica comprovada pelo 

sistema de segurança social 

 
 
 

Tabela B - Valores Unitários dos Serviços Auxiliares (2024) 
 

Recolha particular de contentores RU  (€/Serviço, a acrescer de IVA a 6%) (*) 

Serviço Auxiliar de Índice 1 - entidades e 
empresas privadas  

17.00 

Serviço Auxiliar de Índice 2 - entidades públicas 
e instituições de interesse municipal 

11.00 

(*) - Nos termos da alínea a) do número 5 do artigo 16.º do CIVA 

 

 

 

 

 

Tipo de utilizador

Tarifa de 
disponibilida

de (€/30 
dias), isento 

de IVA)

Tarifa de disponibilidade 
diária (€/dia, isento de IVA)

Tarifa Variável (€/m3 de 
água consumida, isento 

de IVA)

Repercussão da 
Taxa de Gestão de 

Resíduos (TGR) 
(€/m3 de água 
consumida, a 

acrescer de IVA a 
6%) (*)

1. Doméstico        5,8162 €                                      0,1939 €                               0,3271 €                       0,24 € 

2. Não Doméstico      11,3790 €                                      0,3793 €                               0,3290 €                       0,24 € 

Tarifário social 0 0                               0,3271 €                       0,24 € 

Tarifário de RU (2024) indexado ao consumo de água (medido)
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Tabela C - Valores Unitários de serviço de recolha ocasional RU 2024 

 

Serviço de Recolha Ocasional  (€/Serviço, a acrescer de IVA a 6%) (*) 

Por contentor de 800 l (€/ contentor)  18,2600 

(*) - Nos termos da alínea a) do número 5 do artigo 16.º do CIV 

 

3. Para os utilizadores que não estão ligados a rede de água de abastecimento, o tarifário foi 

determinado com base no consumo médios de utilizadores com características similares no 

âmbito do território municipal 

Tabela D – Valores Unitários de serviço de recolha de RU para clientes não 

ligados à rede de abastecimento 2024 

Tipo de utilizador 

 
Tarifa de 
disponibilidade  
(€/30 dias), isento 

de IVA) 

Valor a acrescer 

Tarifa Final  
(€/30 dias), 

isento de IVA) 
 

1. Doméstico  
Sem 
abasteceimento 
de água 

 
 

5.8162 
 
 

 
2.6168 

8,433 

2. Não Doméstico 
Sem 
abastecimento 
de água 

11,3790 3,948 
15,327 

 

 

A recolha e tratamento dos bio resíduos: Serviço gratuito para todos utilizadores no 

âmbito do território municipal 


